**V**ictosq̄ penates. H̄t̄ penates d̄i p̄uati. nā ap̄d gentiles aliq̄ fuerit d̄i publici q̄ sc̄z ḡna litter et cōliter a tota ciuitate v̄l̄ regno colebantur. Iliqui vero erant d̄i p̄iuati quos sc̄ilicet quilibet institut̄ p̄ arbitrio voluntatis. et coluit̄ in domo sua quasi i p̄uerā

# Liber

capella. Consueuerunt enim colere aias parentum et progenitorum vel amicorum. et eis in propriae domibus vel sacellis. i. parvus edibus eis consecratis aut tectis vel atriis sacrificare. et vocabatur tales dei penates. **D**uobus publici colebantur in templis. Ad pleniorum vero intelligentiam dicitur versus

sciendum est quod poete finxit iuno non desum cui attri buit dominum et regnum aeris. offerte **S**ruti. Sed hec iuno dicebat versus fuisse troianis hac de causa. summae que altera dro paridi qui bellum rapuit. filio regis priami. cum dormieret in qua das silua. pote troiam ida noite aperte tres deos sedentes iurta forent. iuno. pallas et venus. **D**ea vero discordia piccit in fontem pomum arietum cui pomo inscriptum fuit in modo pulchrior bac occasione more tres deos incepserunt contendere. quilibet enim eaz se in pulchrius tendine alteri paterbat. **E**ligitur igit pater alexandrus in iudicem ut pomum decerneret pulchrior quod decrevit illud veneti. propter quod venus permodum fuit troiana. **S**ed iuno et pallas irate conabantur in eorum extermimum. **V**anc fabulam seu delusionem diabolicam tangit beatus Augustinus. infra libro. xvij. ca. x. Premissos ergo versus dicit virgilius in persona iunonis irate contra troianos. et cupientis submergere eam et socios suos. mare tyrrhenum versus italiam nauigantes. **A**ti iuno alloquentibus colere. quod est aliud quam tenere non numina bona sed demonia mala. Quanto enim sapientius credit romam ad istam cladem non fuisse revertitur. nisi prius illi pisset. sed illos potius olim fuisse pituros. nisi eos quantum potuisse set romam seruasset. Nam quis

**Eneid. 2**

**In eode**

penates. Ita ne ipsis penatibus victis romanum ne vinceretur: prudentes commendare debuerunt. **S**ed hec iuno dicebat vel sola potuerit esse causa peccati: custodes habere voluntate pituros. **N**on itaque cum deis victis illa prescriberent atque cancerent poetas libebat mentiri: scordatos hoies cogebat veritas confiteri. Verum ista oportunius alio loco diligenter copioseque tractanda sunt. **N**unc quod institueram de ingratis dicere hominibus parvum explicem ut possim: qui ea mala quod pro suorum modis peruersitate merito blasphemantes patiuntur: Christi putantur. **M**aut illis etiam talibus propter christum perit: nec dignantur attendere: et eas linguas ad uersus ei nomine demetia sacrilege peruersitatis exercet: quibus linguis usurparunt medacir ipsi nomine ut viuerentur. **V**el quas linguas in locis eius sacratis metuendo presserunt: ut illic tuta atque mutantur ubi propter euangelium ab hostibus fuere inde in eum maledictis hostilibus persilirent.

stimonioum eneae troiani qui non potuit esse suspectus. et si contra penates troianos quicquam loqueretur propter duo scilicet troianus erat quod a virgilio sepissime vocatius plus scilicet propter pietatem quam ostendit tamen erga deos quod sedule coluit etiam erga parentes. nam et deos et patrem suum cum ardore ciuitas dominio extulit.

**I**ntroducit ergo auctoritate Virgilii spud virgilius loquens te hoc modo.

**b** Quidenam ipse plus tecum. ista verba scilicet quod eneas ipse plus totiens appellatus. nonne ita narrat sunt bona Augustini ea quod sequuntur scilicet panthaea triades tecum. sunt bona virgilius licet. eneidos quos recitat virgilius quod platos ab enea quod dicunt deos vicos. igit prout quod dicitur troianos in rei vertate a grecis vici fuerunt. et per consequens nec sene sunt cultores defendere potuerint. **A**d intelligentiam etiam istorum versuum sciendum est quod panthaea de quo sit hic mentione fuit filius virgilius et dicitur panthaea triades quasi de genere otrum. **A**lii autem in arte troiana esse etiam plures phebi. i. apollinis. iste panthaea fuit eius sacerdos ibide. quod cum videret ciuitatem tam captam dari incendio volens servare deos iam vicos et quilibet quendam nepotem suum cum marcio cursum deos sacra manu id propterea manibus consecratis deorum seruitio asportauit ne pirent incendio.

**C**oneps deos tecum. Dicondit beatus Augustinus quod deus troiani quos postmodum habuerunt et coluerunt romani sic ut magis indiguerunt custodiri a troianis quam troiani ab ipsis deo scilicet erant troie. ita et postea erant romani translati magis indiguerunt custodiri a romani quam romani ab eis. **O** vero indiguerunt custodiri a troianis dum troie fuerunt. probat augustinus per vnuum virgilius qui hunc licet. eneidos annus versus iactus expositos qui talis est. **k** **S**acra suos tecum. **S**acra dicebatur oia que cultui deo deputata fuerunt. Est autem hic sciendum quod sicut recitat virgilius. cum eneas ignorans insidiarum quibus nocte troia capta est. cepisset dormire in noctis illius principio. apparuit ei Hector filius Priami quem

achilles grecus p̄us interficerat t̄ dedit ei ḥsiliū q̄ fu  
geret vocās cū filiū deō sc̄z venēr̄ seu natū ex dea sc̄z  
venere. Singif ei a poēt̄ q̄ eneas gēit̄ fuit ex anchise  
t̄ venerē vñ hector̄ s̄luit sibi q̄ fugiēs portaret sc̄u  
deos t̄ sacra troianoz̄ q̄bhost̄. s. exercit̄ grecor̄ iaz  
occupauerat ci.

uitat̄ Virgilius a b  
ḡ ipsa hector̄  
alloqns enēdīc  
sic heus fugena  
te dee teq̄ his ait  
eripe fiamis Ho  
st̄ h̄z muros ruit C  
r̄a-eosdē deos coletiū qui ēt  
alto a culme tro d̄ iunonis asylo. Custodes le  
ia. Et n̄ ea duo  
b̄ v̄sib̄ inēpōst̄  
tis subiūgit v̄su3  
sup̄ apositū sic.  
Hacras suos tu  
bi om̄edat troia  
p̄eacstib̄. s. enē  
Est m̄ aduertē  
du q̄ l̄ v̄gili⁹ co  
nēf excusare enē  
a pditiō p̄rie di  
cēs ip̄z ignaz̄ iſi  
diaz fuisse. m̄ in  
rei vitate sic nar  
rat dares p̄bry  
gi⁹ t̄ d̄t̄ cret̄ i  
bistori⁹ q̄s scri  
p̄scit̄ d̄ bello tro  
iano. eneas fuit  
q̄sc̄ pditiō v̄  
bis troiane